

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 14/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N. 21/2025

A **Prefeitura Municipal de Parintins** com sede na rua Jonathas Pedrosa, na cidade de Parintins, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.329.736/0001-69, neste ato representado pelo Prefeito Senhor **MATEUS FERREIRA ASSAYAG**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 14/2025, Processo Administrativo n.º 30/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do **Edital de Licitação nº 21/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA- 07.897.039/0001-00							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
196	150	UNID.	CANETA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL CORPO EM TITÂNIO, MATERIAL ROLAMENTO ROLAMENTO CERÂMICA, VELOCIDADE MÁXIMA VELOCIDADE MÁXIMA MAIOR 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO 3 OU MAIS FUROS, TROCA DE BROCAS BOTÃO DE PRESSÃO(PB), TIPO CONEXÃO CONEXÃO 4 FUROS, TIPO CABEÇA CABEÇA PADRÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MODELO ÓPTICO	DENTEMED	PRIME LED CX207-W-2	R\$ 300,00	R\$ 45.000,00
198	50	UNID.	CONJUNTO ACADÊMICO USO ODONTOLÓGICO, COMPONENTE ALTA ROTAÇÃO, ROLAMENTO CERÂMICA, 400.000 RPM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 FUROS, BOTÃO DE PRESSÃO(PB), CABEÇA PADRÃO, COMPONENTES 1 MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO, PEÇA RETA, CARACTERÍSTICA PEÇAS DE BAIXA ROTAÇÃO TRANSMISSÃO 1:1, C/ REFRIGERAÇÃO EXTERNA, TIPO ENCAIXE CONEXÃO BORDEN (2 FUROS), APRESENTAÇÃO ESTOJO, CONJUNTO COMPLETO, ACESSÓRIOS ÓLEO LUBRIFICANTE	DENTEMED	KIT ACADEMICO PRIME	R\$ 1.050,00	R\$ 52.500,00
Fornecedor: MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI- 25.341.162/0001-14							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
12	800	UNID.	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE	3R/MICROD	3R/MICROD	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00

			DOBRÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTAEXTRA FINA.	ONT	ONT		
15	600	FR	BICARBONATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ BRANCO, CRISTALINO, EXTRA-FINO, APLICAÇÃO: REALIZAÇÃO DE PROFILAXIA BUCAL E REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200G.	IODONTOSU L	IODONTOSU L	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
19	600	UNID.	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: CIRURGICO PERIODONTAL; COMPOSIÇÃO: COM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓLÍQUIDO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CONJUNTO COMPLETO	IODONTOSU L	IODONTOSU L	R\$ 32,88	R\$ 19.728,00
44	350	CXA.	EDTA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO:TRISSÓDICO, ASPECTO FÍSICO:GEL, CONCENTRAÇÃO: 24, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 2 SERINGAS DE 3G CADA.	ASFER	ASFER	R\$ 7,24	R\$ 2.534,00
55	900	UNID.	FIO DENTAL, MATERIAL: FIO ENCERADO BRANCO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 500M.	PREDENT	PREDENT	R\$ 7,89	R\$ 7.101,00
60	450	FR	FIXADOR DE PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS ODONTOLÓGICAS, SOLUÇÃO PRONTA PARA PROCESSAMENTO MANUAL, FORNECIDA EM FRASCO COM 475ML	IMPLA	IMPLA	R\$ 7,87	R\$ 3.541,50
78	450	UNID.	PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 2G, APLICAÇÃO: PARA POLIMENTO DENTÁRIO; TIPO: DIAMANTADA	IODONTOSU L	IODONTOSU L	R\$ 8,99	R\$ 4.045,50
82	800	UNID.	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 20ML.	BIODINAMI CA	BIODINAMI CA	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
85	400	UNID.	TAMBOREL: TIPO: ENDOMETRIC, APLICAÇÃO:ENDODONTIA, COMPONENTES ADICIONAIS:MANTAS EM DISCO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	IMPLA	IMPLA	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00
86	450	UNID.	REMOVEDOR DE MANCHAS, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE MANCHAS E TÁRTARO NOS DENTES; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 30M	IODONOSUL	IODONOSUL	R\$ 34,00	R\$ 15.300,00
109	800	CXA.	TIRA DE LIXA, MATERIAL: POLIÉSTER; PARA ACABAMENTO, PONTAS ABRASIVAS C/ 2 GRANULAÇÕES (GRÃO FINO E MÉDIO); DIMENSÕES: 4MM X 170MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.	IMPLA	IMPLA	R\$ 6,99	R\$ 5.592,00
113	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESQUERDA, REFERÊNCIA Nº 302, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
114	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA, REFERÊNCIA Nº 2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
115	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA, TAMANHO INFANTIL, REFERÊNCIA Nº 2, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
116	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00

			AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESQUERDA, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL				
117	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIREITA, TAMANHO INFANTIL, REFERÊNCIA Nº 1, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
118	500	UNID.	ALAVANCA SELDIN, APLICAÇÃO: PARA USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO: 1R; TAMANHO: ADULTO.	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
119	350	UNID.	ALAVANCA SELDIN, APLICAÇÃO: PARA USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO: 1R; TAMANHO: INFANTIL.	IMPLA	IMPLA	R\$ 22,99	R\$ 8.046,50
195	350	UNID.	CABO PARA ESPELHO TIPO: CLINICO ODONTOLÓGICO, TAMANHO: 13MM, Nº 5, MATERIAL: AÇO INOX	IMPLA	IMPLA	R\$ 3,10	R\$ 1.085,00
203	60	UNID.	CUBA USO HOSPITALAR, FORMATO TIPO RIM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES: 26 X 12 CM. CAPACIDADE CERCA DE 700.	ACONOX	ACONOX	R\$ 52,90	R\$ 3.174,00
205	80	UNID.	CURETA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; TIPO: GRACEY; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO: 5-6.	IMPLA	IMPLA	R\$ 8,99	R\$ 719,20
206	80	UNID.	CURETA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; TIPO: GRACEY; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO: 7-8.	IMPLA	IMPLA	R\$ 8,99	R\$ 719,20
207	80	UNID.	CURETA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; TIPO: GRACEY; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO: 11-12.	IMPLA	IMPLA	R\$ 8,99	R\$ 719,20
208	80	UNID.	CURETA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; TIPO: GRACEY; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO: 13-14.	IMPLA	IMPLA	R\$ 8,99	R\$ 719,20
233	120	KIT	LIMA FLEXOFIL, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	IMPLA	IMPLA	R\$ 27,90	R\$ 3.348,00
253	80	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; Nº 6; TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	IMPLA	IMPLA	R\$ 12,55	R\$ 1.004,00
261	100	UNID.	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO CERCA DE 17 CM, REFERÊNCIA 317, INDICAÇÃO CLÍNICA, APLICAÇÃO P/ ALGODÃO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	IMPLA	R\$ 6,80	R\$ 680,00
262	100	UNID.	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MULLER, APLICAÇÃO PARA CARBONO	IMPLA	IMPLA	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00
270	100	UNID.	SINDESMÓTOMO, APLICAÇÃO: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 1, TAMANHO PADRÃO.	IMPLA	IMPLA	R\$ 7,50	R\$ 750,00
271	150	UNID.	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO EXPLORADORA, MODELO Nº 05, TIPO CABO CABO MACIÇO.	IMPLA	IMPLA	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00

Fornecedor: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA- 08.697.852/0001-91							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
273	250	UNID.	TESOURA CIRÚRGICA RETA: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, COM PONTA RETA, MEDINDO 15CM	FUTURE	HI 108-12214	R\$ 22,77	R\$ 5.692,50
274	250	UNID.	TESOURA SPENCER: PARA RETIRADA DE PONTOS, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, MEDINDO 11CM.	FUTURE	HI 138-4211	R\$ 32,02	R\$ 8.005,00
Fornecedor: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA- 37.885.137/0001-80							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
111	3	UNID.	APARELHO LOCALIZADOR APICAL: APARELHO QUE CALCULA A DISTANCIA ENTRE A PONTA DA LIMA ENDODONTICA E O APICE, ATRAVES DA MEDICAO DAS VARIACOES DE IMPEDANCIA ENTRE DOIS ELETRODOS. MEDIDAS APROXIMADAS: L:102MM-C:130MM-A:34MM, DISPLAY COLORIDO, COMPACTO, TELA DE LCD DE APROXIMADAMENTE 4 POLEGADAS, ALIMENTACAO: BATERIA/PILHA TIPO AAA (PALITO), REGISTRO NA ANVISA, MANUAL EM PORTUGUES, ACOMPANHA: CABO DE CONEXAO, SUPORTE AUTOCLAVAVEL PARA LIMAS, GANCHO LABIAL INOXIDAVEL, PILHA ALCALINA TIPO AAA, GARANTIA.	MK LIFE / E-PEX PRO	MK LIFE / E-PEX PRO	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
Fornecedor: J.R. BASTOS- 13.244.549/0001-73							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
41	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: 2ª SÉRIE (45-80), COM COLORAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 120 UNIDADES (OU 2 CAIXAS COM 60 UNIDADES).	INJECTA	NACIONAL	R\$ 16,88	R\$ 7.596,00
42	1.000,00	EMBAL.	COMPRESSA DE GAZE, TAMANHO: 7,5 X 7,5CM (DOBRADA); MATERIAL: 100 ALGODÃO HIDRÓFILO; 13 FIOS/CM², 8 CAMADAS E 5 DOBRAS; ESTÉRIL E ATÓXICA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 500 UNIDADE.	MDA	NACIONAL	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00
46	350	FR	EUCALIPTOL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML	IODONTOSUL	NACIONAL	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
47	800	FR	EUGENOL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, LÍQUIDO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 20ML.	IODONTOSUL	NACIONAL	R\$ 6,64	R\$ 5.312,00
52	800	CXA.	FIO DE SUTURA NYLON, MONOFILAMENTO, CLASSIFICAÇÃO ANVISA: CLASSE II, DIÂMETRO: 3-0, COMPRIMENTO: 45CM, TIPO: NÃO ABSORVÍVEL, MATERIAL(S): MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA PRETO DE ORIGEM SINTÉTICA E ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: CONTENDO AGULHA CURVA TIPO 3/8 CÍRCULO, DE PONTA TRIANGULAR E 3.0CM DE LONGITUDE, CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(S): DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECHNOFIO	NACIONAL	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00

58	800	UNID.	FITA MATRIZ, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; LARGURA/ESPESSURA: 7MM X 0,05MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 5M.	MAQUIRA	NACIONAL	R\$ 1,20	R\$ 960,00
59	400	ROLO	FITA MATRIZ, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; LARGURA/ESPESSURA: 5MM X 0,05MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 5M.	MAQUIRA	NACIONAL	R\$ 1,20	R\$ 480,00
62	500	UNID.	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,2, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO BUCAL, FRASCO 250ML COM COPO DOSADOR	AF DO BRASIL	NACIONAL	R\$ 19,89	R\$ 9.945,00
63	400	FR	GLICERINA LÍQUIDA, APLICAÇÃO: USO LABORATORIAL, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 1000 ML	IODONTOSUL	NACIONAL	R\$ 35,90	R\$ 14.360,00
64	340	UNID.	GLUTARALDEÍDO A 2, É UM DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE EQUIPAMENTOS MATERIAIS TERMOSENSÍVEIS, OUTROS MATERIAIS SEMICRÍTICOS E ENDOSCÓPIOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: GALÃO 5 LITROS	RIO QUÍMICA	NACIONAL	R\$ 48,49	R\$ 16.486,60
67	600	KIT	LÂMINA PARA BISTURI, TIPO: Nº 15; MATERIAL: AÇO INOX OU AÇO CARBONO; ESTÉRIL, AFIADA E POLIDA CABO Nº 03, UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA COM LAMINA 100 E 1 CABO BISTURI Nº 3.	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 27,10	R\$ 16.260,00
68	450	UNID.	LÂMPADA HALÓGENA, TIPO: BIPINO, POTÊNCIA: 60W, TENSÃO: 127V, BSE: G9, REVESTIMENTO DO BULBO: FOSCO, TEMPERATURA DE COR: 2800K.	ABC	NACIONAL	R\$ 27,10	R\$ 12.195,00
70	450	CXA.	LENÇOL DE BORRACHA /MATERIAL PARA ISOLAMENTO DENTAL, MATERIAL:LÁTEX, APLICAÇÃO: ENDODONTICO, TIPO: LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, TAMANHO/CAPACIDADE: 13,5 X 13,5 CM, COR: ESCURA, TIPO USO: USO ÚNICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 26 UNIDADES	ALLPRIME	NACIONAL	R\$ 24,80	R\$ 11.160,00
74	450	UNID.	ÓLEO MINERAL LUBRIFICANTE, APLICAÇÃO: USO EM INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DE ALTA ROTAÇÃO; DE BAIXA VISCOSIDADE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SPRAY COM 100ML.	MAQUIRA	NACIONAL	R\$ 11,45	R\$ 5.152,50
75	450	UNID.	ÓLEO MINERAL LUBRIFICANTE, APLICAÇÃO: USO EM INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS DE BAIXA ROTAÇÃO; DE BAIXA VISCOSIDADE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SPRAY COM 100ML.	MAQUIRA	NACIONAL	R\$ 11,45	R\$ 5.152,50
101	350	FCO	RESTAURADOR TEMPORÁRIO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, LÍQUIDO, A BASE DE EUGENOL, PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS E FORRAMENTO DE CAVIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 15ML.	BIODINAMICA	NACIONAL	R\$ 8,15	R\$ 2.852,50
103	3.600,00	PCT.	ROLETE DE ALGODÃO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, CILÍNDRICOS, LEVEMENTE GOMADOS, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	MAXCLEAN	NACIONAL	R\$ 0,98	R\$ 3.528,00
104	800	FR	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, APLICAÇÃO: USO TÓPICO; À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO; SULFATO DE HIDROXIQUINOLEÍNA E ÁLCOOL ETÍLICO.	MAQUIRA	NACIONAL	R\$ 8,10	R\$ 6.480,00

			UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 10ML.				
105	4.800,00	EMBAL	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, MATERIAL: EM PVC RÍGIDO ESTÉRIL E ATÓXICO, DIÂMETRO DO TUBO 5MM, PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM C/40 UNIDADES.	INJECTA	NACIONAL	R\$ 6,25	R\$ 30.000,00
108	800	CXA.	TIRA ABRASIVA, MATERIAL: AÇO; PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA, ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO EM GRANULAÇÃO MÉDIA, DIMENSÕES: 4MM X 150MM, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	BIODINAMICA	NACIONAL	R\$ 4,55	R\$ 3.640,00
120	350	UNID.	ALVEOLÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA LUER RETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULADO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 70,00	R\$ 24.500,00
121	350	UNID.	ALVEOLÓTOMO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA LUER CURVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULADO, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 34,80	R\$ 12.180,00
126	60	UNID.	BANDEJA, APLICAÇÃO: USO HOSPITALAR TIPO: CLINICAS, MATERIAL: AÇO INOX, DIMENSÕES: 30 X 20 X 3CM. ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL.	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 48,90	R\$ 2.934,00
127	3	UNID.	BOMBA VÁCUO, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTICORROSIVO, VÁCUOMÁXIMO 650 MMHG, VAZÃO LIVRE 47 L/MIN, TENSÃO 220 V, POTÊNCIA 300 W	BRASPUMP	NACIONAL	R\$ 138,90	R\$ 416,70
128	350	UNID.	BROCA CARBIDE, APLICAÇÃO: BAIXA ROTAÇÃO Nº 2, TIPO: PEÇA RETA, MATERIAL: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
129	350	UNID.	BROCA CARBIDE, APLICAÇÃO: BAIXA ROTAÇÃO Nº 4, PARA PEÇA RETA, MATERIAL: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
130	350	UNID.	BROCA CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ALTA ROTAÇÃO (FG), Nº 702C.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
131	350	UNID.	BROCA CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ALTA ROTAÇÃO (FG), Nº 703C.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 6,89	R\$ 2.411,50
132	350	UNID.	BROCA CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ALTA ROTAÇÃO (FG), Nº 1.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
133	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, (FG), Nº 2.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
134	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, (FG), Nº 3.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
135	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, (FG), Nº 4.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
136	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00

			ODONTOLÓGICO, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL LONGA, FG Nº 05 .				
137	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, (FG), Nº 6.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
138	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO (FG), Nº 8.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
139	350	UNID.	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, FG Nº 05 .	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
140	350	UNID.	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, Nº 8.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,80	R\$ 1.680,00
141	350	UNID.	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, TIPO: CIRÚRGICO; TIPO: ESFÉRICA N 4C.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
142	350	UNID.	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE; TIPO: CIRÚRGICO; ESFÉRICA Nº 6C.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
143	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO MODELO: Nº 1251	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
147	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1509	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
148	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1510	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
149	350	UNID.	BROCA CARBIDEMAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 5451	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
150	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1513	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 7,35	R\$ 2.572,50
151	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1516	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 9,90	R\$ 3.465,00
152	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1517	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 9,90	R\$ 3.465,00
153	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1520	MK LIFE	NACIONAL	R\$ 9,90	R\$ 3.465,00
160	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 3182 F	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 860,00
163	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CILÍNDRICA DE TOPO PLANO; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1093.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 860,00
164	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 1190	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 860,00
165	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 1011	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
166	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1012.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
167	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1013	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
168	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N. 1014HL.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
169	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX;	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00

			PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1014.				
179	400	KIT	BROCA GATES GLINDEN Nº 02, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA, BAIXA ROTAÇÃO 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO KIT COM 5 UNIDADES.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,15	R\$ 1.660,00
180	400	KIT	BROCA GATES GLINDEN Nº 03, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA, BAIXA ROTAÇÃO 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO KIT COM 5 UNIDADES.	MICRODON T	NACIONAL	R\$ 4,15	R\$ 1.660,00
193	350	UNID.	CABO DE BISTURI REDONDO E RETO, Nº 5, AUTOCLAVÁVEL, AÇO INOX.	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 15,49	R\$ 5.421,50
199	5	UNID.	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO VOLUME INTERNO ATÉ 80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTAÇÃO DE ÓLEO, TANQUE PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA, VOLTAGEM 220 V, COMPONENTE ADICIONAL VÁLVULA DE SEGURANÇA, MANÔMETRO, DRENO P/ ÁGUA	CRISTOFOLI	NACIONAL	R\$ 2.100,00	R\$ 10.500,00
200	5	UNID.	COMPRESSOR DE AR MÁXIMO 150 L/18-20 PCM - ISENTAÇÃO DE ÓLEO P/ USO MÉDICO/ODONTOLÓGICO COMPRESSOR ISENTAÇÃO DE ÓLEO DESTINADO AO USO MÉDICO/ODONTOLÓGICO; RESERVATÓRIO HORIZONTAL, COM PINTURA ANTIOXIDANTE; COMPRIMENTO MÁXIMO: 1,20 MT; VOLUME DO RESERVATÓRIO: 100-150 LITROS; CABEÇOTE EM FERRO FUNDIDO E/OU ALUMÍNIO; MOTOR ELÉTRICO COM PROTETOR TÉRMICO; DESLOCAMENTO TEÓRICO: 18-20 PCM - 510 LITROS/MINUTO (MÍNIMO); UNIDADE COMPRESSORA DOTADA DE 2 PISTÕES; POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR: 1,5 HP - 4 POLOS; NÚMERO DE MOTORES: 02; ROTAÇÃO MÍNIMA: 1680 RPM; PRESSÃO MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 120LBF/POL ² - 8,3 BAR; REGULADOR DE PRESSÃO DE SAÍDA; 220 V; RESERVATÓRIO FABRICADO DE ACORDO COM A NR-13; CERTIFICADO INMETRO VASO DE PRESSÃO: NÚMERO DE REGISTRO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	CRISTOFOLI	NACIONAL	R\$ 3.200,00	R\$ 16.000,00
201	5	UNID.	COMPRESSOR DE AR MÁXIMO 250 L/27-30 PCM - ISENTAÇÃO DE ÓLEO P/ USO MÉDICO/ODONTOLÓGICO COMPRESSOR ISENTAÇÃO DE ÓLEO DESTINADO AO USO MÉDICO/ODONTOLÓGICO; RESERVATÓRIO HORIZONTAL, COM PINTURA ANTIOXIDANTE; COMPRIMENTO MÁXIMO: 1,70 MT; VOLUME DO RESERVATÓRIO: 200-250 LITROS; CABEÇOTE EM FERRO FUNDIDO E/OU ALUMÍNIO; MOTOR ELÉTRICO COM PROTETOR TÉRMICO; DESLOCAMENTO TEÓRICO: 27-30 PCM - 510 LITROS/MINUTO (MÍNIMO); UNIDADE COMPRESSORA DOTADA DE 2 PISTÕES; POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR: 1,5 HP - 4 POLOS; NÚMERO DE MOTORES: 03; ROTAÇÃO MÍNIMA: 1680 RPM; PRESSÃO MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 120LBF/POL ² - 8,3 BAR; REGULADOR DE PRESSÃO DE SAÍDA; 220 V; RESERVATÓRIO FABRICADO DE ACORDO COM A NR-13; CERTIFICADO INMETRO VASO DE PRESSÃO: NÚMERO DE	CRISTOFOLI	NACIONAL	R\$ 8.675,76	R\$ 43.378,80

			REGISTRO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.				
202	3	UNID.	CUBA ULTRASSÔNICA, DIGITAL MICROPROCESSADA, PARA LIMPEZA E DESOXIDAÇÃO PELO PROCESSO DE CAVITAÇÃO DE PEÇAS EM GERAL, GARANTINDO A LIMPEZA PROFUNDA DOS OBJETOS. FREQUÊNCIA MÍNIMA DE OPERAÇÃO: 40 KHZ; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 3 LITROS; POTENCIA MÍNIMA DE 100W; TEMPERATURA MÍNIMA DE 60 GRAUS C; TEMPORIZADOR DIGITAL VARIÁVEL MÍNIMO DE 60 MINUTOS COM MEMORIZAÇÃO; DISPLAY PARA APRESENTAR O TEMPO DO PROCEDIMENTO; CUBA EM AÇO INOX; CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 LITROS; CONSTITUÍDO DE MATERIAL RESISTENTE; MÓDULO ULTRASSÔNICO; FUSÍVEL DE PROTEÇÃO. ACESSÓRIOS TAMPA COMPATÍVEL COM CAPACIDADE DA CUBA; SUPORTE PARA INJETORES; DETERGENTE PARA LIMPEZA; DEVEM SER ENTREGUES COM O PRODUTO TODOS OS CABOS, CONECTORES, ADAPTADORES E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO OFERTADO. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT OU DE ACORDO COM TENSÃO DA UNIDADE CONTEMPLADA. GARANTIA DEVE SER APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA COMPLETA COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITAÇÃO DO EQUIPAMENTO, ENTENDENDO-SE POR ACEITAÇÃO A ETAPA QUE SE SUCEDE A ENTREGA DO EQUIPAMENTO E QUE SE CARACTERIZA PELA REALIZAÇÃO DOS TESTES PRECONIZADOS NOS MANUAIS DE OPERAÇÃO E DE SERVIÇO, COMPROVANDO QUE O EQUIPAMENTO ESTÁ OPERANDO DENTRO DE SUAS CONDIÇÕES DE NORMALIDADE.	CRISTOFOLI	NACIONAL	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00
204	60	UNID.	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE CERCA DE 200 ML	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
211	60	KIT	ESPAÇADOR DIGITAL, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; CÔNICO; TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT ABCD, COM 04 UNIDADES.	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
212	1.200,00	UNID.	ESPELHO BUCAL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO 1º PLANO, TAMANHO Nº 5, USO ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 2,10	R\$ 2.520,00
216	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 2 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00
226	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 66,78	R\$ 20.034,00

			151, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL				
229	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 18L, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
230	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 18R, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
260	40	UNID.	MOCHO ODONTOLOGICO: PISTAO A GAS, BASE COM CINCO RODIZIOS, ENCOSTO ERGONOMICO, ESTOFAMENTO COM REVESTIMENTO EM LAMINADO DE PVC, COR AZUL OU VERDE, REGISTRO NA ANVISA E MINISTERIO DA SAUDE	SALUTEN	NACIONAL	R\$ 310,00	R\$ 12.400,00
268	20	UNID.	SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL POLIPROPILENO, VOLTAGEM 110/220 V, FUNCIONAMENTO MANUAL, APLICAÇÃO VEDAÇÃO ENVELOPE DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLADOR TEMPO DE SOLDA, SELAGEM DE 30 CM	CRISTOFOLI	NACIONAL	R\$ 81,83	R\$ 1.636,60
269	150	UNID.	SERINGA CARPULE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: COM REFLUXO	GOLGRAN	NACIONAL	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
Fornecedor: KIENTRO BRASIL LTDA- 19.717.870/0001-04							
ITE M	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
123	60	UNID.	BACIA - USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO CERCA DE 35 CM, CAPACIDADE CERCA DE 4500 ML, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL	IMPERIAL	BACIA INOX 35CM	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
124	60	UNID.	BACIA - USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO CERCA DE 40 CM, CAPACIDADE CERCA DE 6000 ML, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL	IMPERIAL	BACIA INOX 40CM	R\$ 119,00	R\$ 7.140,00
Fornecedor: ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA- 54.322.844/0001-88							
ITE M	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
122	5	UNID.	AUTOCLAVE ODONTOLOGICA 21 LITROS AUTOCLAVE PARA USO ODONTOLOGICO; ALIMENTACAO PRINCIPAL ELETRICA; MODELO HORIZONTAL AUTOMATICA, CAPACIDADE 21 L.; CICLO 1 CICLO AUTOMATICO DE ESTERILIZACAO E 1 CICLO DE SECAGEM; DIMENSAO APROXIMADA INTERNA DA CAMARA 25CM DE DIAMETRO X 46CM DE PROF.; DIMENSAO APROXIMADA EXTERNA DE 40 CM DE LARGURA X 61 CM DE PROFUNDIDADE E 39 CM DE ALTURA; REMOCAO DO AR AUTOMATICO; CAMARA EM ACO INOX; 6 SIST.DE SEGURANCA: VALV.SEG.,VALV.ANTI VACUO, ANEL VEDACAO, FUSIVEL, TERMOSTATO; TECLADO DIGITAL, TIMER, MANOMETRO; ACOMPANHA 3 BANDEJAS EM ACO INOX, 1 SUPORTE, COPO GRADUADO,FUSIVEL, BRACADEIRA; 110V/220V - 60 HZ ,SELECIONAVEL; INCLUI MANUAL DE INSTRUcoes, GARANTIA MINIMA DE 2 ANOS, ASSISTENCIA TECNICA PERMANENTE, REPOS.POR 5 ANOS; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA, CERTIFICACOES E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE .	alt	21lt	R\$ 3.689,00	R\$ 18.445,00

Fornecedor: GNATUS PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA- 09.609.356/0001-00							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
197	150	UNID.	CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO MICROMOTOR, CONEXÃO CONEXÃO BORDEN 2 FUIROS, REFRIGERAÇÃO C/ REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 165,90	R\$ 24.885,00
Fornecedor: T OLIVEIRA DA ROCHA- 11.350.484/0001-15							
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
1	1.400,00	EMBAL.	ÁCIDO FOSFÓRICO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; SOLUÇÃO GEL A 37; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SERINGA COM 2,5ML. UNIDADE DE FORNECIMENTO EMBALAGEM COM 3 UNIDADES.	FGM	FGM	R\$ 3,38	R\$ 4.732,00
2	1.300,00	FR	ADESIVO PRIME E BOND 2.1, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO E DENTAL : ADESIVO MONOCOMPONENTE COM PRESENÇA DE FLÚOR. UNIDADE DE FORNECIMENTO FRASCO COM 4ML.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 8,70	R\$ 11.310,00
3	500	FR	ADESIVO DENTAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM CARGA (BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMEROS DOS ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA E ETANOL, GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO, 10 EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL); UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO ÚNICO COM 6G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
4	1.400,00	CXA.	AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: ANESTESIA, DIÂMETRO: 27G, TAMANHO: LONGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, TRIBIZELADA E SILICONIZADA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	ALL PRIME	ALL PRIME	R\$ 15,00	R\$ 21.000,00
5	1.400,00	CXA.	AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: ANESTESIA, DIÂMETRO: 30G, TAMANHO: CURTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, TRIBIZELADA E SILICONIZADA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES	ALL PRIME	ALL PRIME	R\$ 15,00	R\$ 21.000,00
6	1.300,00	UNID.	ALGINATO, APLICAÇÃO: USADO NA ODONTOLOGIA PARA IMPRESSÕES; TIPO II, PRESA NORMAL, COM CLOREXIDINA E LIVRE DE POEIRA, COM SABOR; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 400G A 454G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 20,05	R\$ 26.065,00
7	2.400,00	CXA.	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2 COM EPINEFRINA OU ADRENALINA COMO VASO CONSTRITOR: 1:100.000. COM TUBETES CRISTALINOS E EMBULO DE SILICONE. CAIXA COM 50X1.8ML. CONTENDO DADOS SE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA	NOVA DFL	NOVA DFL	R\$ 100,22	R\$ 240.528,00
8	450	EMBAL.	ANESTÉSICO ARTICAÍNA CLORIDRATO (ANESTÉSICO CONTENDO CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 40MG/ML E 10 MG DE	DFL	DFL	R\$ 141,03	R\$ 63.463,50

			EPINEFRINA (ADRENALINA), SOLUÇÃO ANESTÉSICA ESTÉRIL, INJETÁVEL LOCAL, ISENTA DE METILPARABENO, EM TUBETES DE CRISTAL). EMBALAGEM COM 50 TUBETES. ADA EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E REGISTRO NA ANVISA				
9	800	EMBAL.	ANESTÉSICO/MEPIVACAÍNA EPINEFRINA, FORMA FARMACÊUTICA; SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 DE MEPIVACAÍNA 1:100.000 DE EPINEFRINA; FORMA DE APRESENTAÇÃO: TUBETE COM 1,8ML. EMBALAGEM COM 50 TUBETES	NOVA DFL	NOVA DFL	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00
10	500	EMBAL.	ANESTÉSICO/MEPIVACAÍNA, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 3 (SEM VASOCONSTRITOR), FORMA DE APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE PLÁSTICO COM 1,8ML CADA.	NOVA DFL	NOVA DFL	R\$ 112,00	R\$ 56.000,00
11	800	UNID.	ANESTÉSICO CONCENTREAÇÃO: 20 DE BENZOCAÍNA, USO: GEL TÓPICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO: POTE 12 G	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00
13	800	UNID.	BASTÃO PARA POLIMENTO DE PRÓTESE, FORMA FARMACÊUTICA EM BASTÃO 150G	IMODONTO	IMODONTO	R\$ 30,05	R\$ 24.040,00
14	800	UNID.	BASTONETES, DESCARTÁVEL (MICROBRUSH); CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO; POSSUEM EM SUA PONTA MICRO CERDAS CONFECCIONADAS ESPECIALMENTE EM MATERIAL SINTÉTICO PARA QUE NÃO ABSORVA NEM UMA GOTA DE PRODUTO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: POTE COM 100 BASTONETES DESCARTÁVEIS.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
16	800	CXA.	CERA ODONTOLÓGICA, TIPO: PLANA 7, COR: ROSA, DIMENSÕES: 13,5MM X 69MM X 1MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 18 LÂMINAS (PESO COM CERCA DE 220 A 225G).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 16,03	R\$ 12.824,00
17	800	CXA.	CERA UTILIDADE, APLICAÇÃO: PRÓTESE DENTÁRIA; APRESENTAÇÃO: LÂMINAS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 5 LÂMINAS (PESO COM CERCA DE 220 A 225G).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
18	600	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: CIRURGICO PERIODONTAL; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM EUGENOL, ESSÊNCIA DE MENTA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: BASE CATALISADOR, KIT COMPLETO: 1 PASTA BASE DE 90G E 1 PASTA CATALISADORA DE 90G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00
20	600	UNID.	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, ASPECTO FÍSCO: PÓ COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E RESINA NATURAL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 50G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00
21	800	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO/IRM, ASPECTO FÍSCO: PÓLÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO.; FRASCO COM 38 G. LÍQUIDO, FRASCO COM 15 ML.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 15,20	R\$ 12.160,00
22	800	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, APLICAÇÃO: PARA	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 8,30	R\$ 6.640,00

			OBTURAÇÃO DO SISTEMA DE CANAIS RADICULARES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: KIT CONTENDO UM FRASCO COM 12G DE PÓ E OUTRO COM 10ML DE LÍQUIDO.				
23	800	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODONTICO (SEALER 26), COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:PÓRESINA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO (KIT CONTENDO 1 PÓ DE 8G 1 RESINA DE 9G).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 16,00	R\$ 12.800,00
24	800	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: FORRADOR (FORMULA AVANÇADA II), COMPOSTO DE HIDROXIDO DE CALCIO/RADIOPACO E AUTO-ENDURECIVEL, ASPECTO FÍSICO: BASECATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO (EMBALAGEM COM 13G DE BASE 11G DE CATALISADOR BLOCO DE MISTURA).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 19,70	R\$ 15.760,00
25	350	KIT	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODONTICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO, COLORAÇÃO SEMELHANTE À DENTINA; ASPECTO FÍSICO: PASTAPASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO (KIT COMPOSTO DE 2 PASTAS, EMBALAGEM COM BASE COM 13G CATALISADOR 11G).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 19,70	R\$ 6.895,00
26	400	KIT	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, APLICAÇÃO: PARA RESTAURAÇÃO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT CONTENDO: 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ NA COR A3 COM 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO E 1 MEDIDOR DE PÓ.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,60	R\$ 7.440,00
27	1.400,00	KIT	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: CIMENTAÇÃO, RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT CONTENDO: 1 FRASCO DE PÓ NA COR A3 COM 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8ML, 1 BLOCO PARA ESPATULAÇÃO E 1 MEDIDOR DE PÓ.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 41,20	R\$ 57.680,00
28	400	KIT	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: FORRADOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT CONTENDO: 1 FRASCO DE PÓ NA COR A3 COM 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8ML, 1 BLOCO PARA ESPATULAÇÃO E 1 MEDIDOR DE PÓ.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 59,20	R\$ 23.680,00
29	1.400,00	UNID.	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPÓ:PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO: A BASE DE OXIDO DE ZINCO, NÃO CONTÉM EUGENOL. ASPECTO FÍSICO: PÓ, EMBALAGEM COM 20G.CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA PREENCHIMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADES DENTÁRIA.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 5,20	R\$ 7.280,00
30	800	UNID.	CIMENTO DE ZINCO, DESCRIÇÃO: PÓ, USADO EM ODONTOLOGIA, EMBALAGEM COM 28G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 10,20	R\$ 8.160,00
31	600	FR	CLOREXIDINA, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: 2,0, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 100 ML.	RIOQUIMIC A	RIOQUIMIC A	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00

32	600	FR	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,9, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 500ML.	FARMAX	FARMAX	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
33	400	UNID.	COLGADURA METÁLICA, INDIVIDUAL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, DE ALTA RESISTÊNCIA PARA FIXAÇÃO DE RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS. APRESENTANDO POLIMENTO PERFEITO, LIVRE DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO. RESISTENTE ÀS SOLUÇÕES UTILIZADAS NA REVELAÇÃO.	TECNODENT	TECNODENT	R\$ 2,00	R\$ 800,00
34	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA PERCHA, MODELO/CALIBRAGEM: MÉDIO-FINO (MF); COMPRIMENTO: 28 MM; FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES.	TANARI	TANARI	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
35	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA PERCHA, MODELO/CALIBRAGEM: MÉDIO (M); COMPRIMENTO: 28 MM; FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES.	TANARI	TANARI	R\$ 19,50	R\$ 8.775,00
36	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA PERCHA; MODELO/CALIBRAGEM: FINO-FINO (FF); COMPRIMENTO: 28 MM, FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES.	TANARI	TANARI	R\$ 22,00	R\$ 9.900,00
37	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA PERCHA, MODELO/CALIBRAGEM: CONJUNTO CONTENDO XF, FF, MF, F, FM E M; COMPRIMENTO: 28 MM; FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES	TANARI	TANARI	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
38	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: CALIBRADO: MATERIAL: GUTA PERCHA; CALIBRE:1ª SÉRIE NÚMERO/REFERÊNCIA: 15-40; COMPRIMENTO: 28MM; FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES (OU 2 CAIXAS COM 60 UNIDADES).	TANARI	TANARI	R\$ 22,00	R\$ 9.900,00
39	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: CALIBRADO: MATERIAL: GUTA PERCHA; CALIBRE: 2ª SÉRIE NÚMERO/REFERÊNCIA: 45-80; COMPRIMENTO: 28MM; FORMA DE APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 120 UNIDADES (OU 2 CAIXAS COM 60 UNIDADES).	TANARI	TANARI	R\$ 20,50	R\$ 9.225,00
40	450	CXA.	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE:1ª SÉRIE (15-40), COM COLORAÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 120 UNIDADES (OU 2 CAIXAS COM 60 UNIDADES).	TANARI	TANARI	R\$ 19,50	R\$ 8.775,00
102	350	FR.	REVELADOR, APLICAÇÃO: PARA PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS ODONTOLÓGICAS; TIPO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL, PRONTO PARA USO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 475ML.	CARESTREA M	CARESTREA M	R\$ 5,80	R\$ 2.030,00
106	350	UNID.	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA - ÂNGULO, APLICAÇÃO: PROFILAXIA BUCAL.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 0,60	R\$ 210,00
107	800	FR.	TIRA DE POLIESTER TRANSPARENTE, FRASCO COM /50UNIDADES	ORTODENT	ORTODENT	R\$ 0,69	R\$ 552,00
110	800	UNID.	TRICRESOL FORMALINA, APLICAÇÃO: USO	BIO	BIO	R\$ 8,70	R\$ 6.960,00

			ENDODONTIA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 10ML.	DINAMICA	DINAMICA		
112	500	UNID.	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA REFERÊNCIA Nº 301	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00
125	60	UNID.	BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; RETANGULAR; DIMENSÕES: 22 X 17 X 1,5 CM); SEM ALÇA.	FAVA	FAVA	R\$ 20,50	R\$ 1.230,00
144	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO MODELO: Nº 1502	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
145	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1506	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
146	350	UNID.	BROCA CARBIDE MAXICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1508	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
154	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1521	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 10,65	R\$ 3.727,50
155	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1548	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
156	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 1570	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 10,43	R\$ 3.650,50
157	350	UNID.	BROCA CARBIDE MINICUT, MATERIAL TUNGSTÊNIO Nº 5730040	AMERICAN BURRS	AMERICAN BURRS	R\$ 9,99	R\$ 3.496,50
158	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 3082	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,20	R\$ 880,00
159	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CÔNICA PONTA DE LÁPIS; GRANULAÇÃO: FINA; TAMANHO: N. 3195F.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,20	R\$ 880,00
161	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CILÍNDRICA DE TOPO PLANO; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1090.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 1,98	R\$ 792,00
162	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CILÍNDRICA DE TOPO PLANO; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1091.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 1,98	R\$ 792,00
170	1.200,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1016.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00
171	1.000,00	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: ESFÉRICA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1016HL.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
172	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CÔNICA INVERTIDA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1036	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,10	R\$ 840,00
173	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX; PONTA: CÔNICA INVERTIDA; GRANULAÇÃO: MÉDIA; TAMANHO: N.1032.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,10	R\$ 840,00
174	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 1112	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,05	R\$ 820,00
175	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 1190 F	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,05	R\$ 820,00
176	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, TIPO: ALTA ROTAÇÃO (FG); MATERIAL: AÇO INOX;	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,00	R\$ 800,00

			PONTA: CHAMA; GRANULAÇÃO: FINA; TAMANHO: N. 3118F.				
177	400	UNID.	BROCA DIAMANTADA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: Nº 3168 F	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,10	R\$ 840,00
178	400	KIT	BROCA GATES GLINDEN Nº 01, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA, BAIXA ROTAÇÃO 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO KIT COM 5 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 2,10	R\$ 840,00
181	400	KIT	BROCA GATES GLINDEN Nº 04, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA, BAIXA ROTAÇÃO 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO KIT COM 5 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
182	400	KIT	BROCA GATES GLINDEN Nº 05, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA, BAIXA ROTAÇÃO 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO KIT COM 5 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
183	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 21MM; Nº: 1; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
184	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 21MM; Nº: 2; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
185	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 21MM; Nº: 3; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
186	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 21MM; Nº: 4; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
187	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; TIPO: BAIXA ROTAÇÃO (CA), MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 25MM; Nº: 1 À 4 (SORTIDO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
188	350	KIT	BROCA LENTULO, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: ESPIRAL; COMPRIMENTO: 25MM; Nº: 25 À 40 (SORTIDO); UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 4 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
189	350	UNID.	BROCA MAXICUT, BAIXA ROTAÇÃO, TIPO PEÇA RETA, MATERIAL CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, FORMATO CILÍNDRICA Nº 72 FX 60	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
190	350	UNID.	BROCA MAXICUT, BAIXA ROTAÇÃO, TIPO PEÇA RETA, MATERIAL CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, FORMATO CILÍNDRICA Nº 79 G 60	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
191	600	UNID.	BROCA ZEKRYA, APLICAÇÃO: USO CIRÚRGICA/PERIODONTIA; MODELO: MODELO: ALTA ROTAÇÃO (FG); TAMANHO: 23MM.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
192	600	UNID.	BROCA ZEKRYA, APLICAÇÃO: USO CIRÚRGICA/PERIODONTIA; MODELO: MODELO: ALTA ROTAÇÃO (FG); TAMANHO: 28MM.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00

194	350	UNID.	CABO PARA ESPELHO, APLICAÇÃO: PARA ESPELHO BUCAL; MATERIAL: AÇO INOX; ENCAIXE UNIVERSAL.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
209	80	UNID.	ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HOLLEMBACK, TAMANHO Nº 35	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 7,97	R\$ 637,60
210	80	UNID.	ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: SIMPLES; MODELO: Nº 24.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 8,50	R\$ 680,00
213	60	UNID.	ESTOJO INSTRUMENTAL, USO: MÉDICO, PARA CURATIVO MATERIAL AÇO INOX, COMPONENTE: 1 CABO DE BISTURÍ COM LAMINA, 1 PINÇA DENTE DE RATO 14CM, 1 PINÇA ANATÔMICA 14CM, 1 PINÇA ALLIS 15CM, 1 TESOURA CIRÚRGICA R/F 15CM E 1 ESTOJO EM INOX 20X10X05CM	ABC	ABC	R\$ 105,00	R\$ 6.300,00
214	60	UNID.	ESTOJO INSTRUMENTAL, USO: MÉDICO, PARA SUTURA; MATERIAL: AÇO INOX; COMPONENTE: CAIXA 26CM X 12CM X 06 CM CONTENDO: 01 PORTA AGULHA HEGAR DE 16 CM, 01 PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 16 CM, 01 PINÇA ANATÔMICA DE 16 CM, 01 PINÇA CRILLE RETA DE 14 CM, 01 TESOURA MAYO RETA DE 16 CM, 01 CABO DE BISTURI Nº 03, 01 TENTACÂNULA E 01 ESTILETE.	ABC	ABC	R\$ 19,78	R\$ 1.186,80
215	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 1 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
217	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 3 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
218	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 4 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
219	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 5 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,06	R\$ 18.018,00
220	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO INFANTIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 6 TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,07	R\$ 18.021,00
221	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO: 01, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,05	R\$ 18.015,00
222	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO ADULTO, NÚMERO 1, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,40	R\$ 18.120,00
223	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 65, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,45	R\$ 18.135,00
224	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 69, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,54	R\$ 18.162,00
225	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 150, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00

227	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 16, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 79,00	R\$ 23.700,00
228	300	UNID.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA EXTRAÇÃO, TIPO ADULTO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO 17, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 79,00	R\$ 23.700,00
231	300	KIT	KIT PARA ACABAMENTO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, KIT COM 6 BROCAS MULTILAMINADAS PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA.	MEISINGER	MEISINGER	R\$ 47,00	R\$ 14.100,00
232	300	KIT	KIT PARA ACABAMENTO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, GRANA ULTRAFINA EM RESINA, KIT CONTENDO 07 BROCAS DIAMANTADAS NOS FORMATOS (1112FF, 3118FF, 3168FF, 1190FF, 3195FF, 2135FF, 1093FF).	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
234	120	KIT	LIMA FLEXOFILE, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
235	120	KIT	LIMA FLEXOFILE, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
236	120	KIT	LIMA TIPO K 2ª SÉRIE 21 MM FLEXOFILE C/ 6 UNID	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 17,00	R\$ 2.040,00
237	120	KIT	LIMA FLEXOFILE, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 17,00	R\$ 2.040,00
238	120	KIT	LIMA FLEXOFILE, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
239	80	CXA.	LIMA HEDSTROEM, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,01	R\$ 1.440,80
240	80	CXA.	LIMA HEDSTROEM, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,01	R\$ 1.440,80
241	80	CXA.	LIMA HEDSTROEM, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADE	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,01	R\$ 1.440,80
242	80	CXA.	LIMA HEDSTROEM, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADE	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 18,01	R\$ 1.440,80
243	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
244	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
245	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 2ª SÉRIE (45-80); TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
246	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO	MICRODON	MICRODON	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20

			ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	T	T		
247	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; 1ª SÉRIE (15-40); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
248	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; Nº 8; TAMANHO: 21MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
249	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; Nº 6; TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 18,01	R\$ 2.161,20
250	120	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; (SORTIDAS 47-80); TAMANHO: 25MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
257	80	KIT	LIMA PARA ACESSO CIRURGICO C/ 6 UNID	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 49,00	R\$ 3.920,00
258	80	KIT	LIMA ROTATORIA PROTAPER UNIVERSAL SORTIDA Nº S1, S2, F1,F2, F3 E SX COM 25MM. FABRICADAS EMNIQUEL TITÂNIO,INDICADAS PARA TRATAMENTO DE CANAIS RADICULARES, COM DIAMETRO DA PONTA 0,50MM, BORDAS CORTANTESCOMÂNGULO HELICOIDAL VARIÁVEL. REGISTRO NA ANVISA. CAIXACOM 06 UNIDADES	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 43,00	R\$ 3.440,00
259	240	KIT	LIMA SX DO SISTEMA PROTAPER C/ 6 UNID	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 45,00	R\$ 10.800,00
263	100	UNID.	PORTA AGULHA MATHIEU, APLICAÇÃO: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL: AÇO INOX, TAMANHO/CAPACIDADE: 14 CM	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
264	100	UNID.	PORTA DYCAL, APLICADOR DUPLO DE HIDROXIDO DE CALCIO	FAVA	FAVA	R\$ 8,00	R\$ 800,00
265	100	UNID.	PORTA MATRIZ, APLICAÇÃO: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO INFANTIL	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
266	100	UNID.	PORTA MATRIZ, APLICAÇÃO: PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO ADULTO	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
267	100	UNID.	POTE ODONTOLÓGICO, TIPO: TAMBOREL, APLICAÇÃO: ENDODONTIA; MATERIAL: ALUMÍNIO; AUTOCLAVÁVEL.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
272	70	UNID.	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTE, APLICAÇÃO: USO HOSPITALAR, DESCRIÇÃO: SUPORTE EM FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, CAPAZ DE SUPORTAR UM COLETOR COM CAPACIDADE NOMINAL IGUAL A 13 LITROS, CONFORMIDADE: PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR	DESCARPAC K	DESCARPAC K	R\$ 21,67	R\$ 1.516,90
Fornecedor: B. C. DE AZEDO- 07.419.226/0001-70							
ITE M	QUANTID ADE	UNIDA DE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
43	450	EMBAL	EDTA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO:TRISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO 20 , ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, UNIDADE DE FORNECIEMTO:	BIO DINAMICA	BIO DINAMICA	R\$ 2,01	R\$ 904,50

			FRASCO 20ML				
45	1.400,00	CXA.	ESPONJA HEMOSTÁTICA, APLICAÇÃO: ODONTOLOGIA, À BASE DE GELATINA LIOFILIZADA, REABSORVÍVEL; PESO MÁXIMO DE 10G, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 UNIDADES.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 20,40	R\$ 28.560,00
48	1.400,00	UNID.	ESCOVA DE ROBSON, USO: ODONTOLÓGICO, TIPO: PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, PRETA	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 0,88	R\$ 1.232,00
49	1.400,00	UNID.	ESCOVA DE ROBSON, USO: ODONTOLÓGICO, TIPO: PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 0,91	R\$ 1.274,00
50	420	KIT	EXTIRPADOR DE NERVOS, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO: KIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 15-40MM (SORTIDO C/10 UNIDADES).	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 25,70	R\$ 10.794,00
51	800	CXA.	FIO DE SUTURA NYLON, MONOFILAMENTO, CLASSIFICAÇÃO ANVISA: CLASSE II, DIÂMETRO: 2-0, COMPRIMENTO: 45CM, TIPO: NÃO ABSORVÍVEL, MATERIAL(IS): MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA PRETO DE ORIGEM SINTÉTICA E ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: CONTENDO AGULHA CURVA TIPO 3/8 CÍRCULO, DE PONTA TRIANGULAR E 3.0CM DE LONGITUDE, CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(IS): DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECNOFIO	TECNOFIO	R\$ 4,98	R\$ 3.984,00
53	800	CXA.	FIO DE SUTURA NYLON, MONOFILAMENTO, CLASSIFICAÇÃO ANVISA: CLASSE II, DIÂMETRO: 4-0, COMPRIMENTO: 45CM, TIPO: NÃO ABSORVÍVEL, MATERIAL(IS): MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA PRETO DE ORIGEM SINTÉTICA E ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: CONTENDO AGULHA CURVA TIPO 3/8 CÍRCULO, DE PONTA TRIANGULAR E 3.0CM DE LONGITUDE, CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(IS): DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECHNOFIO	TECHNOFIO	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00
54	800	CXA.	FIO DE SUTURA NYLON, MONOFILAMENTO, CLASSIFICAÇÃO ANVISA: CLASSE II, DIÂMETRO: 5-0, COMPRIMENTO: 45CM, TIPO: NÃO ABSORVÍVEL, MATERIAL(IS): MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA PRETO DE ORIGEM SINTÉTICA E ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: CONTENDO AGULHA CURVA TIPO 3/8 CÍRCULO, DE PONTA TRIANGULAR E 3.0CM DE LONGITUDE, CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(IS): DEVE ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13904 DA ABNT, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES.	TECHNOFIO	TECHNOFIO	R\$ 4,80	R\$ 3.840,00
56	400	CXA.	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - FORMATO 22X35 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CARESTREA M	CARESTREA M	R\$ 160,00	R\$ 64.000,00

57	350	CXA.	FILME RADIOGRÁFICO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; TIPO: PERIAPICAL, ADULTO; MEDIDAS: 31X41MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.	CARESTREA M	CARESTREA M	R\$ 160,00	R\$ 56.000,00
61	1.400,00	UNID.	FLÚOR, APLICAÇÃO: USO TÓPICO; GEL ACIDULADO; TIXOTRÓPICO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 200ML.	DFL	DFL	R\$ 3,01	R\$ 4.214,00
65	500	UNID.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ - ANÁLISE, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO / CAPEADOR PULPAR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 10G.	BIO DINAMICA	BIO DINAMICA	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
66	400	UNID.	HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 2,5; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 1 LITRO.	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	R\$ 10,07	R\$ 4.028,00
69	150	UNID.	LÂMPADA HALÓGENA, TIPO: PALITO, POTÊNCIA: 300W, TENSÃO: 127V, BSE: R7S.	BRAVOLUZ	BRAVOLUZ	R\$ 24,30	R\$ 3.645,00
71	400	UNID.	MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ADAPTADOR DE PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO, COMPATIBILIDADE PARA PEÇA RETA, PARA PEÇA DE MÃO	MICRODONT	MICRODONT	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
72	1.500,00	CXA.	MÁSCARA, DESCRIÇÃO: RETANGULAR, DESCARTÁVEL, EM NÃO TECIDO, 40G/M2, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, COM 2 ELÁSTICOS PARA FIXAÇÃO NA CABEÇA, COM 3 PREGAS CENTRAIS, TAMANHO ÚNICO (COBERTURA DO TOPO DO NARIZ ATÉ TOTALMENTE O QUEIXO). CAIXA COM 50 UNIDADES	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
73	200	UNID.	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, APLICAÇÃO: PARA USO HOSPITALAR, MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA USO EM LABORATÓRIO	SSPLUS	SSPLUS	R\$ 4,50	R\$ 900,00
76	800	UNID.	ÓXIDO DE ZINCO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, PÓ, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 50G.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 3,89	R\$ 3.112,00
77	800	UNID.	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, TIPO: DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), INDICADO PARA REGISTROS DE CONTATO OCLUSAL ENTRE DENTES ANTAGONISTAS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 FOLHAS.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
79	1.400,00	UNID.	PASTA PROFILÁTICA, SEM ÓLEO, COM PEDRA-POMES E CARBONATO DE CÁLCIO; AROMATIZADA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: BISNAGA COM 90G.	FGM	FGM	R\$ 3,10	R\$ 4.340,00
80	400	KIT	PASTA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO; PASTA DE IMPRESSÃO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: KIT COM 01 BISNAGA DE PASTA BASE 60G E 01 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 60G.	FGM	FGM	R\$ 35,98	R\$ 14.392,00
81	400	POTE	PEDRA POMES, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO / ACABAMENTO E LIMPEZA DE TRABALHOS À BASE DE QUARTZO CRISTALINO, CARACTERÍSTICAS: EM PÓ, GRANULAÇÃO FINA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: POTE COM 1 KG	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
83	800	UNID.	PONTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO, APLICAÇÃO: COMPÓSITOS, IONÔMEROS E AMÁLGAMAS; MATERIAL: HASTES EM AÇO, PONTAS EM SILICONE;	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 35,00	R\$ 28.000,00

			AUTOCLAVÁVEIS; FORMA DE APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 6 PONTAS SENDO 3 PARA ACABAMENTO E 3 PARA ALTO BRILHO.				
84	450	EMBAL	PONTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO, APLICAÇÃO: RESINAS COMPOSTAS; MATERIAL: HASTES EM AÇO, PONTAS EM SILICONE; AUTOCLAVÁVEIS; FORMA DE APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 7 UNIDADES SORTIDAS NOS MODELOS: 2 DISCO/LENTILHA, 2 TAÇAS/COPO, 3 CHAMA DE VELA.	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 49,00	R\$ 22.050,00
87	350	SERIN GA	RESINA RESTAURADORA , APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO DENTAL, TIPO: CONSUMO, MATERIAL/COMPOSIÇÃO: COMPOSTA DE BISFENIL - A, GLICILDIMETACRTATO, TRIETINOGLICOLDI METACRILATO E ZIRCÔNIA/SILICA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA DE 4G, CONFORMIDADE: REGISTRO NA ANVISA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOTOPOLIMELIZADA Z100, COR I	FGM	FGM	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00
88	350	SERIN GA	RESINA A2 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00
89	350	SERIN GA	RESINA A3 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00
90	350	SERIN GA	RESINA A3,5 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,40	R\$ 3.290,00
91	350	SERIN GA	RESINA COR B2 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,70	R\$ 3.395,00
92	350	SERIN GA	RESINA COR C2 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,30	R\$ 3.255,00
93	350	SERIN GA	RESINA C4 Z100, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
94	350	SERIN GA	RESINA A1 Z250, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
95	350	SERIN GA	RESINA A2 Z250, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
96	350	SERIN GA	RESINA A3 Z2500, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00

			ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.				
97	350	SERIN GA	RESINA A3,5 Z250, RESINA MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS;SERINGA 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
98	350	SERIN GA	RESINA RESTAURADORA , DESCRIÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM TODAS AS PARTÍCULAS EM ESCALA NANOMÉTRICA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA, TEGDMA, UDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3 EM VOLUME E 78,5 EM PESO. COR: A2B; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SERINGA COM 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
99	350	SERIN GA	RESINA RESTAURADORA , DESCRIÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM TODAS AS PARTÍCULAS EM ESCALA NANOMÉTRICA, MATRIZ ORGÂNICA BIS-GMA, TEGDMA, UDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 63,3 EM VOLUME E 78,5 EM PESO. COR: B2B; UNIDADE DE FORNECIMENTO: SERINGA COM 4G.	FGM	FGM	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00
100	350	FCO	RESTAURADOR TEMPORÁRIO, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO, PÓ, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, COM RESINA ACRÍLICA, PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS E FORRAMENTO DE CAVIDADES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 38G.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 8,70	R\$ 3.045,00
251	80	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; (SORTIDAS 45-80); TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
252	80	CXA.	LIMA KERR, APLICAÇÃO: USO ENDODONTIA; Nº 40; TAMANHO: 31MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 6 UNIDADES.	MICRODON T	MICRODON T	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
254	80	UNID.	LIMA, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO ,TIPO PARA OSSO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO TIPO SELDIM, TAMANHO Nº 10.	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
255	120	KIT	LIMA KFILE DE SÉRIE ESPECIAL N 10 25MM C/ 6 UNID	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
256	120	KIT	LIMA KFILE DE SÉRIE ESPECIAL N 8 25MM C/ 6 UNID	DENTSPLY	DENTSPLY	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
275	80	UNID.	TAMBOR USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES: 10 X 10 CM.	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00

2.2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

2.2.1. O órgão gerenciador: **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;**

2.2.1. Órgãos Participantes: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.**

2.3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.3.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

2.3.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

2.3.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

2.3.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

2.3.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

2.3.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.3.3. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

2.3.4. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

2.3.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

2.3.6. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

Vedação a acréscimo de quantitativos

2.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

3.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

3.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.2.1. O instrumento contratual em caso de formalização da contratação deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

3.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

3.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

3.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

3.4.2.1. Mantiverem sua proposta original.

3.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

3.5. O registro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

3.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

3.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

3.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

3.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

3.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

3.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

3.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

3.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

3.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

3.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

3.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

3.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

4. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

5. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

6.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

6.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

6.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

6.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

6.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

6.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

6.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses, será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

1.1.1. Por razão de interesse público;

1.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

1.1.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Parintins, 16 de junho de 2025.

MATEUS FERREIRA ASSAYAG
PREFEITO DE PARINTINS

T OLIVEIRA DA ROCHA CNPJ 11.350.484/0001-15

MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS
EIRELI CNPJ 25.341.162/0001-14

J.R. BASTOS CNPJ 13.244.549/0001-73

B. C. DE AZEDO CNPJ 07.419.226/0001-70

AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA CNPJ
37.885.137/0001-80

ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ
54.322.844/0001-88



KIENTRO BRASIL LTDA CNPJ 19.717.870/0001-04

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ 07.897.039/0001-00

GNATUS PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ 09.609.356/0001-00

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ 08.697.852/0001-91